

**B. A. (HONS.) HISTORY
(BAHIH)**

**Term-End Examination
December, 2023**

BHIC-106 : THE RISE OF THE MODERN WEST—I

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note** : Attempt any **five** questions in about **400** words each. Attempt at least **two** questions from each Section. All questions carry equal marks.*

Section—I

1. Discuss the main features of the Early Modern West. 20
2. Write an essay on the Reformation in Germany. 20

3. Distinguish between the two phases of renaissance. How did the emergence of print culture help in broad basing of renaissance ? 20
4. Write short notes on any *two* of the following in about **200** words each : 10+10
- (a) Humanism
 - (b) Early plantation society in Brazil
 - (c) Slavery in Africa
 - (d) Achievements in science during the Renaissance period

Section—II

5. Did voyages and geographical discoveries play an important role in European colonization ? Discuss. 20
6. Account for the evolution of banking institutions and availability of capital in European markets during early modern centuries. 20
7. Throw light on development and profusion of art and art forms during the renaissance. 20

8. Write short notes on any *two* of the following in about **200** words each : 10+10

- (a) Calvinism
- (b) Emergence of new absolute monarchies
- (c) Brenner's views on transition debate
- (d) Industrial production in the 16th century

BHIC-106

बी. ए. (ऑनर्स) इतिहास (बी.ए.एच.आई.एच.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

बी.एच.आई.सी.-106 : आधुनिक पश्चिम का उदय-I

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग से कम से कम दो प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग-I

1. प्रारम्भिक आधुनिक पश्चिम की मुख्य विशेषताओं पर चर्चा कीजिए। 20
2. जर्मनी में सुधार आन्दोलन (Reformation) पर एक निबंध लिखिए। 20

3. पुनर्जागरण (Renaissance) के दो चरणों के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए। मुद्रण (Print) संस्कृति के उद्भव ने पुनर्जागरण के व्यापक आधार में किस प्रकार सहायता की ? 20
4. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 200 शब्दों में (प्रत्येक) संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) मानवतावाद
- (ख) ब्राजील में प्रारंभिक वृक्षारोपण समाज
- (ग) अफ्रीका में दासत्व
- (घ) पुनर्जागरण काल के दौरान विज्ञान में उपलब्धियाँ

भाग-II

5. क्या समुद्री यात्राओं व भौगोलिक खोजों ने यूरोपीय उपनिवेशीकरण में एक महत्वपूर्ण भूमिका निभाई ? चर्चा कीजिए। 20
6. प्रारम्भिक आधुनिक शताब्दियों के दौरान अधिकोष संस्थानों के विकास तथा यूरोपीय बाजारों में पूँजी की उपलब्धता का विवरण प्रस्तुत कीजिए। 20

7. पुनर्जागरण के दौरान कला और कला रूपों के विकास और प्रचुरता पर प्रकाश डालिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) कैल्विनवाद
- (ख) नई निरंकुश राजशाहियों का उदय
- (ग) संक्रमण वाद-विवाद पर ब्रैनेर के विचार
- (घ) 16वीं शताब्दी में औद्योगिक उत्पादन